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گزارش

   وقتــی می آمدند جایشــان روی 
دوش مردم بود. پاشــنه هر دري به 

خوشامدگویي شان باز مي شد.  
سیل میهمان هایي بود كه مي آمدند و مي نشستند روي فرش 
ساده خانه اي و بوسه مي نشاندند به شانه اي تا خسته نباشیدي 

گفته باشند به صبري كه تلخي اسارت را هم حلوا كرده بود. 
اسپند و شیریني... نذري و ریسه هاي رنگي...اصلا حالمان جور 

دیگر بود. یك جور خوب. یك جور كه شبیه هیچ جور نبود. 
این ها را اگر بخواهي به خاطر بیاوري باید حافظه ات را به وقت 
23ســال پیش كوك كني، روزهایي كه مردم این شهر، لب 
جاده چشم انتظار اتوبوس هایي بودند كه مسافراني را از جهنم 

مي آورد. داغ آن جهنم به این مسافران نام »آزاده« داد.

 مي گفت: مردم به ما لطف داشته اند. گاهي هم اگر زخم زباني 
مي زنند یا غبار فراموشي، اسم و رسم ما را در ذهنشان كم رنگ 
كرده، براي این است كه وعده هاي مسئولان را باور كرده و فكر 

مي كنند ما در ناز و نعمت روزمان، شب مي شود. 
 می گفت: همسرم سرطان خون دارد و با اینكه هنوز هم كار 
می كنم حقوقم كفــاف هزینه های درمــان او و اجاره خانه را 
نمی دهد. من و همسرم كه روزه نمی گیریم؛ ولی باور كنید ماه 
رمضان امسال  سه  فرزندم را راهی خانه پدرم كردند تا لااقل آنجا 

سحرها یك وعده غذای كامل بخورند. 
می گفت: چندروز پیش آمد درِ خانه مان. كلي این پا و آن پا كرد 
و سرخ و سفید شد كه حرفي را بزند؛ اما نگفت. فهمیدم كه باز 
لنگ پول است. گفت: به خدا براي خودم نیست. براي دخترم 
است. مریض شده، باید تقویتش كنم وگرنه گرسنگی را تحمل 

می كردیم. 
می گفت: وقتی زنش شدم تازه از اسارت برگشته بود. حالش 
را وقتي فهمیدم كه اولین نشانه هاي جنگ و اسارتش را مشت 
كرد و كوبید به دیوار. حرف خرجي من و بچه ها كه مي شود، به 
هم مي ریزد. دستش تا به حال روي ما بلند نشده؛ اما تو رو خدا 
شیشه هاي خانه مان را ببینید... این  درددل ها حاصل چند هفته 
هم نشینی ما با خانواده های بعضی آزادگان است. دردهایی كه 
شنیدنشان تو رو وامی دارد تا قلمت را بیكار نگذاری و بنویسی تا 
شاید گره ای باز شود و اگر نشد بدانی كه حداقل گوش شنوی 

چندنفر بوده ای و آن ها دلخوشند به همین... 

گفتن از مشکلات آزادگان اثری ندارد
موسي  حقیقي، پشت لبش هم سبز نشــده بود كه اسیر شد. 

یك نوجوان 16ساله در جهنم بعثي . پنج سال بعد كه از اردوگاه 
تكریت عراق بیرون آمــد، باور نمي كردي كه ایــن مرد با آن 
گرد ســفیدي كه روي موهایش نشسته، فقط چندماه از تولد 
21 سالگي اش مي گذرد.  او كه به عنوان نماینده گروهي از آزادگان 
همراه دونفر دیگر از آن ها به روزنامه شهرآرا آمده، روزگارش را 
این طور توضیح مي دهد: از اسارت كه برگشتم مثل خیلي هاي 
دیگر كه تازه آزاد شده بودند، نه خانه ای داشتم و نه پس اندازی. 
همان اول زمین هایی دادند كه آن روز به خاطر نداشتن حداقل 
امكانات در بین مردم به بیابان » ربذه « معروف بود. امروز شرایط 
آن زمین بهتر شده ؛ اما لنُگ انداختیم زیر بار مشكلاتي كه در این 

سال ها تا همان حداقل ها را برایش جفت و جور كردیم.
20سال است با برگه های سهام سرگرم شده ایم

امــا گلایه اصلي حقیقي از حق وحقوق آزادگي  اش اســت. او 
می گوید: قانون مصوب كرده تا به ازای ســال های اسارت كه 
نتوانســتیم كار كنیم و زندگی مان را تامیــن نماییم، پولی 
به ما اختصاص یابد؛ اما  20ســال اســت با برگه های ســهام 
سرگرم شده ایم،سهام هایی كه روی برگه های آن نوشته شده: 
»غیرقابل فروش«. تا زنده ام، این پول بــه كار من و خانواده ام 
مي آید. شاید حتي وضع من در مقایسه با بعضي از آزادگان بهتر 
باشد. زني را سراغ دارم كه همسر آزاده اش را چندسالي  است 
كه از دست داده، از شما مي پرسم: او می تواند به شكم گرسنه 
فرزندش برگه سهام ببندد؟ مسئولان با حلوا حلوا،كاممان را 

شیرین كرده اند.

حقوق آزادگان را به کاغذ باطله بدل می کنند
محمد شاملو هم روزهاي نوجواني اش را با صدها جوان و نوجوان 

شبیه خودش در اردوگاه رمادی عراق گذرانده است. 
او از برگه هاي ســهامي برایمان مي گوید كه قرار است به جاي 
حق و حقوقشان به آن ها واگذار شود؛ اما وكالتي ما به  ازاي آن از 
آزادگان مي گیرند كه آن ها را براي مدت 50سال از امتیاز خرید 
و فروش محروم مي كند. انتخاب دیگــر آزادگان، وكالت نامه 
دیگري  است كه آن ها را معطل مجوز بانك مي كند و حالا كي 
این مجوز صادر شود، خدا مي داند. شاملو بر این نكته پامي فشارد 
كه این اقدام مسئولان، حقوق  آزادگان را به كاغذباطله  تبدیل 
كرده است. به گفته او اگر حق و حقوقات آن ها همان چندسال 
پیش پرداخت می شــد، برابر با مبلغی بود كه در آن زمان با آن 
امكان خرید یك خانه فراهم بــود؛ اما حالا آن رقم هزینه یك 

زیرپله هم نیست.
روضه خواندیم  و دعا کردند و باز هم اثری نداشت

هاشم افشاریان، تخریب چی نوجوانی بود كه در حین شناسایی 
مجروح شد و به اسارت نیروهاي بعثي درآمد. مرگ در روزهاي 
اسارت، بارها پیش چشمش آمد؛ اما قسمت به این بود كه پایش 
دوباره به خاك میهن برسد و حالا بعد سال ها روبه رویمان نشسته 
و از همه چیزهایي مي گوید كه این سال ها او را دل خون كرده اند. 
او عنوان مي كند: چند وقت قبل تعدادی از آزادگان برای اعتراض 
به وضعیت حقوقی شان   مقابل مجلس تحصن كردند، در آن 
میان آزاده ای بود كه عكس دخترش را به نمایندگان نشان داد 

و گفت كه او سرطان داشته است و هرچه تلاش كرده نتوانسته 
هزینه های درمان او را فراهم كند تا لااقل اندكی بیشتر زنده بماند. 
دختر بچه می میرد و خانمش هم او را ترك می كند. یادم هست 
چند نماینده كــه در جمع بودند به گریه افتادند؛ اما گویا فقط 

روضه خواندیم و دعا كردند و باز هم اثری نداشت.
وی ادامه می دهد: سال گذشته هم 33 نفر از آزادگان كل كشور 
به وضعیت موجود و عدم تخصیص مطالباتشــان اعتراضاتی 

داشتند كه  به دنبال آن پرونده ایثارگری  آن ها مسدود شد.
او توضیح مي دهد: پیش از آزادی ما و در سال 68 ،قانونی تصویب 
شده است كه حقوق و سنوات آزادگان بعد از آزادی باید دو برابر 
محاسبه شود؛ یعنی مابه ازي هر ماه اسارت، دو ماه حقوق تعلق 
گیرد. این همان »ماده 13« معروف است. در دولت نهم و دهم 
تلاشي براي تحقق ماده 13 و استسفاریه ای از شورای نگهبان براي 
تایید دوبرابری حقوق درخواست شد تا معلوم شود كه این افزایش 
شامل حقوق هم می شود یا نه؟ و خوشبختانه جواب مثبت بود. 
برای همین دستور پرداخت معوقات آزادگان صادر شد؛ اما در اجرا 
باز هم وعده های توخالی نصیبمان شد. پیگیري كردیم و  مقرر 
شد ماهیانه یك میلیون و 200هزار تومان به ازای هر ماه اسارت 
دریافت كنیم كه جمعش خیلی نمی شود تازه این پول از زمان 
تصویب هرروز بی ارزش تر می شود. او می افزاید: شاغلان بسیاری 
از نهاد های دولتی این پول را دریافت كردند؛ اما بســیجی های 
جنگ كه در استخدام هیچ نهادی نبودند از این حق محروم شدند.
سهام هلدینگ به فروش رفته و 1100میلیارد تومان 

عایدات آن اکنون در حساب خزانه است
چقدر از مطالباتتان را گرفته اید؟ این سوال ما از افشاریان است 
كه به عنوان نماینده گروهي از آزادگان با ما هم كلام شده است. 
او توضیح می دهد:  33درصد حق و حقوقاتمان را سال گذشته 
دادند و الباقی را طبق مصوبه مجلس قول دادند از محل فروش 
ســهام هلدینگ خلیج فارس پرداخت كنند. سهام هلدینگ 
فروش رفته و 1100 میلیاد تومان عایدات آن اكنون در حساب 
خزانه اســت؛ اما تاكنون به صاحبان اصلی آن یعنی آزادگان 
پرداخت نشده است. او درباره  باقی مانده  این مطالبات می گوید: 
قرار است 34درصد باقی مانده آن را در قالب سهام نیروگاه دماوند 
و زاگرس واگذار كنند كه در همان هم اما و اگرهایی است؛ چراكه 
قیمت این سهام 3هزار و 290 تومان محاسبه شده، در حالی كه 
تبریزی معاون مالی بنیاد شهید قیمت واقعی آن را هزار تومان  
عنوان كرده است. اگرچه واقعا این سهام ها دردی از آزادگان را 
دوا نمی كند و تا تبدیل به پول نقد شود گره هایي از زندگي آن ها 

كه با دست باز مي شود، باید به دندان باید بكشند.

  
  20سال است با برگه های 
سهام سرگرم شده ایم 
سهام هایی که روی 
برگه های آن نوشته شده: 
»غیرقابل فروش«

گفتگویي 3 ساعته با 3 آزاده  درباره همه فراز و فرودهایي که براي تحقق حقوقشان از سر گذرانده اند

آزادهايم؛امااسيرمشكلاتماندهايم
 174...0915- مسئولان اتوبوس رانی! چرا عیدی 

عید فطر را امسال فراموش كردید؟
786...0915- مردم چه تقصیری دارند كه برای 
تأمین حداقل قوت اصلی شان كه نان است باید ساعت ها  
درصف بایستند؛ چرا كه سهمیه آرد نانواها را از اول رمضان 
كم كردند؛ همچنان هم كم است و مسئولان هم متأسفانه 

جوابگو نیستند، چرا !؟
215...0930 - انتهای توس33 همچنان از سوی 
دهیاري اداره مي شود كه متاسفانه این نهاد هم كم كاري 
مي كنــد. زباله های منطقه جمع آوری نمی شــود و تمام 
كوچه ها  نیز خاكی است. خواهش می كنیم صدای ما را به 

گوش مسئولان برسانید.
077...0915- در ســال 88-87 تمام كوچه های 
فرعی خیابــان ارونــد در شــهرك رجایی آســفالت و 
جدول گذاری شــد  به جز اروند19. مسئولان شهرداری 

منطقه 6، چرا رسیدگی نمی كنید؟!
255...0915 چطور دیركرد چندماهه در پرداخت 
حقوق كارگران جریمه ندارد، امــا تأخیر در بازپرداخت 
اقساط بانكی مشمول جریمه هاي نجومی مي شود؟ خب 

ما با همین حقوق آن، اقساط را پرداخت مي كنیم. 
859...0936- پایه   برخی پل های عابر پیاده، درون 
فضای سبز پیاده روها یا بولوارها قرار دارد و به مرور به  سبب 
رطوبت می پوسد؛ مانند پل عابر پایانه مصلی. بهتر است از 

این پل های گران قیمت بازدیدی به عمل آورید.
315...0915- شهرداری محترم منطقه11 لطفا 
فكری به حال تعمیرگاه های بولوار ســیدرضی، حدفاصل 

میدان فلاحي تا میدان امام علی)ع( بكنید.
263...0915  شــهردار محترم منطقه ثامن! لطفا 
درخصوص بوی فاضلاب چهارراه مقدم طبرسی تدبیری 
كنید. چنین شرایطي در مسیر تردد زائران به حرم رضوي، 

در شأن مشهد نیست. 
354...0935- آسفالت خیابان آزاده در قاسم آباد 
نیمه كاره است ، معبرش خاكی و وضعیت نور آن در شب بسیار 
نامناسب است، همچنین این محدوده امكانات تفریحي ندارد. 
141...0935 شــهردار محترم منطقه ده وضعیت 
پیاده روها و  خیابان های  بولوار شــهید رفیعی 3و5 بسیار 

نامطلوب است، لطفا چاره ای بیندیشید.
154...0935 چــرا كســي به داد مســتأجران 
بخت برگشته نمي رسد؟ هر صاحب خانه قیمتي مي گوید 

و ما هم مجبور به پرداخت هستیم. 
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رسم اســت، اگر در  بحثي 
دو طرف درگیر باشــند، هر 
گوشــمان را وقف شــنیدن یكي از آن ها كنیم. به 
واسطه همین رســم رســانه اي و به بهانه پیگیری 
صحبت های آزادگان به سراغ عابدین عابدینی مقدم، 
رئیس سازمان بنیاد شــهید و امور ایثارگران استان 
خراســان رضوی مي رویم. او كه از قضا خودش هم 
طعم اســارت را چشــیده و حالا هم افتخار آزادگي 
و هم ســربلندي جانبازي را در كارنامه اش دارد، در 
خصوص حقوق حقــه آزادگان مي گوید:آن ها تمام 
حقوق اصلی و اولیه شــان را دریافت كرده اند، آنچه 
امروز به عنوان مطالبه از آن یاد می شــود مربوط به 
تفســیری اســت كه به تازگی از ماده 13 ارائه شده 
است كه می گوید  حقوق ایام اسارت آزادگان را باید 

دو برابر حساب كرد كه عدد كمی هم نیست.
وي مي افزاید: تاكنون 33درصد این مبلغ را پرداخت 
كرده ایم و 33درصد دیگر را كه قرار اســت از محل 
فروش ســهام هلدینگ خلیج فارس بــه آزادگان 
پرداخت كنیم، در دستور كارمان قرار دارد. این سهام 
به فروش رســیده و منتظریم تا مبلغ آن از حساب 
خزانه به حساب بنیاد شهید منتقل شود. باقی مانده 
این مطالبات هم در قالب سهام دو نیروگاه دماوند و 

زاگرس به آزادگان پرداخت خواهیم كرد.
وی درباره گلایه آزادگان در خصوص وكالت هایی كه 
قبل از اعطای سهام از آ ن ها گرفته می شود، توضیح 
مي دهــد: از آزادگان خواســته ایم در قالب دو فرم 
»الف« و »ب« اعلام نظر كنند كه یا سهام را خودشان 
دریافت كنند و بعد از اینكه به نامشــان شد آن  را به 
فروش برســانند یا به بنیاد شهید وكالت دهند تا در 
یك بلوك كل آن را به فروش برســاند و از محل آن 

پول نقد به آن ها پرداخت كند.

عابدیني مقدم مدعي  اســت كه برای این كار نیاز به 
دریافت وكالــت بلاعزل از آزادگان اســت؛ اما قید 
50ســاله را از وكالت برداشته ایم تا نگرانی آزادگان 

كمتر شود.
عده ای اجازه نمي دهند که آزادگان تصمیم 

درستی بگیرند
از رئیس سازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان 
خراســان رضوی می پرســیم چرا با وجود   تمایل 
نداشتن آزادگان به دریافت سهام و تاكید مجلس بر 
پرداخت نقــدی مطالبات، باز هم بر پرداخت حقوق 
ایشــان در این قالب پامي فشــارید. عابدینی مقدم 
پاســخ می دهد: فكر می كنم عده ای در این مســیر 
نمی گذارند آزادگان تصمیم درســتی بگیرند تا این 
موضوع روال قانونی و طبیعی خودش را  سپری كند. 
این مبلغ زیاد اســت و دولت نمی تواند یك جا آن را 
پرداخت كند، پس باید آزادگان همكاری بیشتری 

داشته باشند 
او در خصوص وضعیت ســهام »شــركت مینو« نیز 
توضیح مي دهد: این شــركت در حال حاضر بسیار 
فعال است و اگر سود كمی عاید آزاده ای شده، حتما 
مقدار ســهامش اندك بوده است. امسال البته سود 

بهتری در انتظار سهامداران است.
 او اضافــه می كنــد: هــر آزاده ای كــه ســهامش 
 را نمی خواهــد مــن بــه 100 برابر قیمــت اولیه 

آن را خریدارم.
رئیس ســازمان بنیاد شهید و امور ایثارگران استان 
خراســان رضوی دربــاره حل مشــكلات مقطعی 
آزادگان تــا زمان پرداخــت معوقات بــا اذعان به 
مشــكلات مالــی آزادگان عنوان مي كنــد: تعداد 
ایثارگراني كه این قبیل مشكلات را دارند كم نیست 
تا بتوان موردی مشكلاتشان را حل كرد؛ چون بیشتر 

آزادگان در موقعیتی قرار دارند كه فرزندانشــان در 
سن تحصیل و ازدواج هستند.

معلوم نیســت این سهام چه موقع فروخته 
شود

در پی این اظهارات دوباره ســراغ هاشم افشاریان، 
نماینــده گروهي از آزادگان مشــهد مي رویم و با او 

توضیحات عابدینی را درمیان مي گذاریم.
 وي عنــوان می كند: اگر قرار باشــد به بنیاد وكالت 
دهیم تا ســهام ما را بفروشد معلوم نیست این سهام 
چه موقع فروخته و به پول تبدیل شود. اگر هم قرار 
باشد خودمان سهام را بگیریم طبق مطالب مندرج 
در همان فرم ها باید برای فروش آن ها تا شــش ماه 
بعد از اجازه بانك مركــزی صبر كنیم، در این مدت 
هم اگرچه قرار است ســود به این سهام تعلق گیرد 
اما واقعا زمان این اجازه و در نهایت نقد شــدن پول 
 برای آزادگان نامعلوم است؛ ضمن اینكه این معوقات

 حق ماست و باید طوری پرداخت شود كه خودمان 
بتوانیم آن را مدیریت كنیم.  

رای به پرداخت نقدی دادیم
مجلس شورای اســلامی كه وظیفه تقنین و نظارت 
بر حُسن اجرای مصوبات خود را دارد، مقصد بعدي 
ما براي مراجعه اســت. سیدامیرحسین قاضی زاده، 
نماینده مردم مشــهد وكلات در مجلس شــورای 
اســلامی در پاسخ به این ســؤال ما كه؛»آیا مجلس 
اجازه توزیع ســهام به جای مطالبات آزادگان را به 
 دولت داده یا نه؟« مي گوید: خیر! ما تصویب كردیم 
پرداخت مطالبات به صورت نقــد انجام گیرد و چه 
بهتر كه نهادهای متولی نیازهای ایثارگران را در این 

بحث مدنظر قرار دهند.
 او ابــراز امیــدواري مي كند: دولت جدیــد بعد از 

استقرار، پیگیر تسریع در تحقق این مصوبه باشد.

مسئولان مدعي اند:

آزادگان، تمام حقوق اصلی و اولیه شان را دریافت کرده اند

  محمد خراسانی  

  جمالي  


